Заочное 

решение

Именем Российской Федерации

25 ноября 2020 г. г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Кончаковой С.А.,

при секретаре Кирченковой А.Я.,

с участием представителя истца ООО «НЭСК» по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1783/2020 по иску общества с общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» (далее - ООО «НЭСК») обратилось в суд с вышеуказанным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО20 Э.Э.О., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, обосновав свои требования тем, что истец производит поставку электрической энергии на территории Тульской области. Ответчики ненадлежащим образом исполняют обязанности по оплате услуг за электроэнергию, в связи с чем образовалась задолженность. Просит суд взыскать в свою пользу солидарно с ответчиков задолженность по оплате услуг за электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы.

Представитель истца ООО «НЭСК» по доверенности ФИО1 в судебном заседании исковые требования уточнила. Просила взыскать с ответчиков в пользу истца задолженность за электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>. включительно, а именно с ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО3 в задолженность размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО4 сумму задолженности в размере 

<

данные изъяты> руб.; расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб., с ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО6 в размере ре 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; взыскать с ФИО7 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; взыскать ФИО8 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО21 о задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО10 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб.; расходов по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО11 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО12 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходов по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб., с ФИО13 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб.; расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходыв размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб., взыскать с ФИО14 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб., с ФИО15 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб. расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб., почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; с ФИО16 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; взыскать с ФИО17 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб.; расходы по госпошлине 

<

данные изъяты> руб. почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; взыскать с ФИО18 задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб.; взыскать со ФИО19 задолженность за электроэнергию в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по госпошлине в размере 

<

данные изъяты> руб. и почтовые расходы в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего 

<

данные изъяты> руб. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО20 Э.Э.О., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены, возражений, заявлений, ходатайств не поступило.

Суд, с учетом мнения представителя истца, в соответствии со ст.233 ГПК РФ рассмотрел дело в порядке заочного производства.

В соответствии с п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

На основании п.1 ст.540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст.307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

На основании ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Как следует из п.1 ст.314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу положений ст.544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п.1 ст.547 ГК РФ, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

На основании п.5 ч.3 ст.67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.2 ст.69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ч.4 ст.155 ЖК РФ наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

Частью 4 ст.153 ЖК РФ предусмотрено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

При этом, в соответствии с ч.11 ст.155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием не внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Размер платы за жилое помещение и коммунальные услуги регламентируется ст.ст.156 и 157 ЖК РФ.

По делу установлено, что ООО «НЭСК», являясь юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на основании Устава, согласно которого основной целью деятельности ООО «НЭСК» является ведение коммерческой деятельности, направленной на получение прибыли в порядке и на условиях, определяемых действующим законодательством РФ. 

С января 2017 г. в состав платы за содержание жилья, выставляемой управляющими организациями, общество не начисляет и не предъявляет плату за общедомовые нужды (ОДН) жителям.

На основании договора уступки права требования №327/17/Ц от 31.03.2017, заключенному между ООО «НЭСК» и управляющей компанией ООО «Надежный дом-2», к истцу перешло право требования с потребителей, в том числе с ответчиков, платы за электроэнергию, потребленную в целях содержания общего имущества, при этом расчет за общедомовые нужды производится управляющей компанией.

Жилое помещение -квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО6 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО7 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО21 О. в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО10 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО12 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО13 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО14 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО15 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО22 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО16 в размере ? доли, ФИО19 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО23 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО24 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО25 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО26 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО27 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО28 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО29 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО30 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО31 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО32 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО33 в размере 

<

данные изъяты> доли, ФИО34 в размере 

<

данные изъяты> доли.

Право собственности ФИО18 в размере 

<

данные изъяты> доли прекращено ДД.ММ.ГГГГ

В данной квартире с сентября 

<

данные изъяты> по июль 

<

данные изъяты> г. зарегистрированы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, несовершеннолетний ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ФИО7, несовершеннолетние ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ФИО8, несовершеннолетняя ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, ФИО20 Э.Э.О., ФИО10, ФИО39, ФИО11, ФИО30, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО12, ФИО13, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, ФИО18 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ФИО15, ФИО43,ДД.ММ.ГГГГ.рождения, ФИО44 С-Х.Р., ДД.ММ.ГГГГрождения, ФИО19 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, ФИО17 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 до ДД.ММ.ГГГГ что подтверждается выпиской из домовой книги. 

Ответчики показания по прибору учета не передают, оплату за электропотребление не производят.

Задолженность ответчиков, согласно представленному истцом расчету, за период ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. составляет 

<

данные изъяты> руб. Расчет, представленный истцом, подготовлен исходя из норматива, судом проверен и признается обоснованным.

Правила N 354 предусматривают два основных способа расчета объемов и стоимости потребленной электроэнергии в отсутствие показаний приборов учета: 1) исходя из среднемесячного объема потребления (не более трех расчетных периодов подряд, начиная с периода, в котором не были переданы показания), согласно п. 59 пп. "б"; 2) по нормативу потребления коммунальной услуги (п. 60), после истечения предусмотренных п. 59 Правил N 354 временных интервалов, предусмотренных для расчета, исходя из среднемесячного объема потребления.

Согласно положениям абзаца 1 п. 59 Правил N 354 объем среднемесячного потребления должен быть определен по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вноситься ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Проверив расчет, суд приходит к выводу о том, что он отвечает приведенным выше положениям Правил предоставления коммунальных услуг, примененные ответчиком при расчете платы тарифы на электрическую энергию и норматив потребления электрической энергии соответствуют тарифам на электрическую энергию, утвержденным постановлениями комитета государственного регулирования тарифов Тульской области № 59/1 от 18 декабря 2017 года и № 47/1 от 17 декабря 2018 года, и нормативу потребления электрической энергии, утвержденному приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области № 46 от 16 мая 2013 года.

Также ООО «НЭСК» учтены и суммы, внесенные до начала ДД.ММ.ГГГГ минусовое сальдо в размере 

<

данные изъяты> руб.)

В соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ ответчиками достоверных доказательств в опровержение произведенного истцом расчета за потребленную электроэнергию за указанный период суду представлено не было.

Согласно ч. 1 ст. 28 ГК РФ, за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

Пунктом 1 ст. 60 СК РФ установлено, что ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены разделом V настоящего Кодекса.

В силу п. 1 ст. 64 СК РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Следовательно, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за несовершеннолетних детей несут их родители.

Поскольку в квартире прописаны несовершеннолетние дети, размер задолженности обоснованно определен истцом на каждую семью (с учетом несовершеннолетней дочери).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ООО «НЭСК» законны, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом понесены расходы на почтовые отправления в размере 

<

данные изъяты> руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> руб., что подтверждается материалами дела.

Таким образом, с ответчиков, с каждого, в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы.

Руководствуясь ст.ст.194-199,235 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО4 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты>. в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО5 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> г. в размере 3360,76 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 3518,69 руб.

Взыскать с ФИО6 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 3360,76 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 3518,69 руб.

Взыскать с ФИО9 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО10 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 5041,14 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 5199,07 руб.

Взыскать с ФИО11 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 5041,14 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 5199,07 руб.

Взыскать с ФИО12 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты>. в размере 2520,57 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 2678,50 руб.

Взыскать с ФИО13 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> г. в размере 2520,57 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 2678,50 руб.

Взыскать с ФИО14 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 1838,31 руб.

Взыскать с ФИО15 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 5041,14 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 5199,07 руб.

Взыскать с ФИО16 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 3360,76 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 60 руб., всего 3518,69 руб.

Взыскать с ФИО17 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> г. в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 87 руб., всего 1865,31 руб.

Взыскать с ФИО18 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты>. в размере 3360,76 руб., расходы по госпошлине в размере 97,94 руб., судебные расходы за почтовые отправления –87 руб., всего 3545,70 руб.

Взыскать с ФИО19 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Новомосковская энергосбытовая компания» задолженность по оплате за потребленную электроэнергию за период с 

<

данные изъяты> в размере 1680,38 руб., расходы по госпошлине в размере 97,93 руб., судебные расходы за почтовые отправления – 87 руб., всего 1865,31 руб.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 1 декабря 2020 г.

Председательствующий